

Num: XXXIX.

KURYER

POLSKI



Roku

1760.

*Z Warszawy d. 24. Września.*

Woytstwo Zwinogrodzkie po śmierci Jmci Pana Mierzwińskiego Jmci Panu Rogulińskiemu, J. K. M. P. N. M. dać raczył.

Do przytomnego Państwa przybyli tu Jehmć PP. Pocięcy Strażnik Wielki W. X. Lit. i Potocki Starosta Trembowelki General Leitenant Woytk Koronnych J. K. M. C. i Rzeczypospolitey.

*Z Piotrkowa:* Na Seymiku Deputackim obrany jest z Województwa Sieradzkiego Sędzią na Trybunał Koronny Jmć Pan Maxym Turki Chorąży Znak Hufarskiego Jmci Pana Ordynata Zamoyckiego.

*Z Mozyra:* Z Powiatu tutejszego obrani Posłami na Seym Jehmć PP. Okierka Marszałek i Jelński Podkomorzy Mozyrscy.

*Z Guhrau d. 19. Września.*

Dnia 16. tego miesiąca Rossyjski General Major de Tottleben z lekkiem wojskiem swoim Odre przeszedł. Tegoż dnia przy Carolath 3. Mosty na statkach są postawione.

Brygadier Krasnawczokow tegoż dnia w iedney wsi, między Beuthen i Głogowem położoney, a Kirisierami, Dragonią, Hussaryą i iednym wolnym Batallionem od Prussakow osadzoney, pomyślnie dzieło wykonał. Zbliżywszy się albowiem do tey wsi, 100. Kozakom z koni z sieść, i wieś pomienioną atakować kazał, z resztą ich utrzymując, co tak im się powiodło, iż Prussakow, którzy dla zasłonienia ucieczki swojej, sami wieś zapalili, z placu zpedzili, wielu wycięli, i 15. ludzi w niewolę wzięli.

*Z Chęcim dnia 9. Września.*

Wjazd na Starostwo Chęcińskie Jmci Pana Załuskiego do Miasta tutejszego nie mniej był okazywał jako i ludny. Wznaczoney liczbie Jehmć Urzędnicy i Obywatele ziechawszy się rano do Pałacu Starocheścińskiego, konno z tamtąd wieżdżającemu Jmci Panu Staroście asyloowali, a karety porządkiem należytym następowwały.

wały. Miasto naprzód wyda-  
niem ognia z armat, potym mo-  
wą przywitanie uczyniło. W  
Kościele Farnym po prześpiewa-  
ney Wotywie powinzowanie od  
Jmci X. Rychłowskiego Kanoni-  
ka Warszawskiego odebrał Jmć  
Pan Starosta; iechawszy za tym  
do Kancellaryi powitany był Jmie-  
niem Powiatu od Jmci Pana Ra-  
dońskiego Chorążego Chęcińskiego,  
a po wykonaney przysiędze  
przed Jmcią Panem Krasńńkim  
Starostą Nowomieyskim do usta-  
nowienia Jurysdykeyi przystąpił.  
Sędzią Grodzkim Jmci Pana Ra-  
dońskiego Chorążego, Pifarzem  
Jmci Pana Reklewskiego Podsto-  
ego Sandomirskiego, Regentem  
Jmci Pana Radońskiego Chorąży-  
za, Vice-Regentem Jmci Pana  
Wasczewskiego postanowił, któ-  
rzy w mianych mowach winne  
podziękowanie Jmci Panu Staro-  
ście złożyli: Za odsądzeniem spra-  
wy jedney powrócił Jmć Pan  
Starosta do Pałacu tym samym  
porządkiem, którym wiechał, i  
tam wszystkich Jhmciow wspa-  
niale przy spełnianiu zdrowia i  
piciu z armat czestował.

*Z Brzeźcia Kujawskiego dnia 13.  
Września.* W Lubrańcu odpra-  
wił się Akt Szlubny Jmci Pana  
Hrabi Skarbka Starosty Tu-  
ryńskiego z Jemć Panną Kon-  
stancją Graffówną Brukhenta-  
ówną z Kossówny idącą, przy  
rzytomności Jhmć Państwa Wo-  
wodow Brzeźskich samey Xię-

żney Wojewodziny iako Ciotki,  
Kruświckiego, Kowalskiego Ka-  
sztelanow, Mielźńkich Staro-  
stow Radzieiowkich, Lipkiego  
Oboźnica Koronnego, i wielu  
Dam dystyngwowanych i Urzę-  
dnikow tegoż Wojewodztwa, po  
skończonym kilku dniowym akcie  
zaprosiwszy wszystkich Jhmci-  
ciow, Jmć Pan Starosta do Jzbicy  
Rezydencyi swoiey na przenosi-  
ny wspaniale przez kilka dni cze-  
stował.

*Z Hagi d. 5. Września.*

Resposz od Generalnych Sta-  
now dany Generalowi *d' Torcke*  
na Memořyal względem niezgo-  
dy w Indyach wchodnich za-  
szłej między Hollendraini i An-  
gielezykami, to w sobie zawiera.  
Generalne Stany o wszystkich  
tych zarzutach, które ich Podda-  
nym są zadane, żadney ieszcze  
nie mają wiadomości; proszą za-  
tym Króla Jmci Angielskiego że-  
by sąd swoy odłożył, ażby zupeł-  
ną odebrały informacją o przy-  
czynie tych niezgod, upewniając,  
iż Król Jmć zupełną odbierze sa-  
tisfakcją przez surowe karanie  
tych, którzy o zadane występki  
będą przekonani,

*Od wojska Francuskiego, od dnia  
27. Sierpnia aż do dnia 3. Września.*

Przez ostatnie dni Sierpnia nic  
znacznego nie zaszło przy wo-  
jku naszym, które, iako też obie-  
dnie rezerwy w dawniejszey ie-  
szcze stoją pozycyi; Nieprzyjaciel  
także,

także, po przeniesieniu obozu swojego z *Brune* pod *Warburg*, miejsca nie odmienił.

Dnia 2. Września furazowaliśmy na polach wprzód upatrzonych przed obozem nieprzyjacielskim na strzelenie z armaty. Xiążę Jmć *de Condé* dla załlonienia furazujących miał pod swoją Kommandą Bataliony Granadyerów Francuskich i Królewskich, 800. koni Kawaleryi, 800. koni wojska lekkiego, i 600. ludzi od Pikietów Infanteryi. Tym wojskiem Xiążę Jmć uformował linią od lasu wyżey *Bühne* aż do ciałnych dróg przy *Liebenau*, zastanawiając drogę do *Nieder-Meißen*; Nieprzyjaciel na prawym skrzydle o nic się nie kusił, na lewym zaś, około godziny 2. po południu 800. koni z liczną Infanterją i Artyleryą przeciwko nam wyszło z lasu pod *Geismar* w pięknym porządku. Hrabia *de Schomberg* w oney stronie Kommandę mający, z Kawalerem *de Joucour* ruszył się przeciwko onym i zapędził ich aż do lasu, z którego byli wyszli. Pierwsze straże, przez ostatki dnia tego, z sobą ścierały się, i nieprzyjaciel żadney nam w furazowaniu nie czynił przeszkody.

Z *Immenhausen* d. 6. Września.

Dnia 2. tego miesiąca Xiążę Marszałek przez *Cassel* pojechał do wojska w rezerwie zostającego pod kommandą Hrabi Jmci *de Lusace*. Dnia wczorayszego kwatery rozpisane były dla generalney kwatery Diwizyi Jmci Pana

Kawalera *de Mur*, z czego wnosiemy, iż ta rezerwa stanie w obozie okopanym przy *Cassel*. Brygada *de Vaubecourt* od dnia 1. tego miesiąca tu stojąca, z wielkim pośpiechem robi około szanów Nowego Miasta.

Dnia wczorayszego Xiążę Marszałek do tuteyszey Generalney kwatery powrócił.

Wczora naznaczone było furazowanie w okolicach *de Geismar* i *Humme*; gdy zaś nieprzyjaciel zamysłów naszych dociekł, 12,000. ludzi wysłał za rzekę *Dimmel* i osadził lasy i pagórki tych okolic, zaczyn w inżey stronie furazować musieliśmy.

Z *Hamburga* d. 8. Września.

Podług Listów z *Peterburga* pisanych pod datą dnia 15. Sierpnia, Admirał *Mischakoff* z *Cronstadt* wyszedł pod żagle z Flottą złożoną z 10. Okrętów wojennych, 5. Fregat, 3. Galiotów do rzucania bomb, i z 2. statków do podpalania. Na tej Flocie znajduje się ciężka Artylerya do oblężenia i więcey iak 3,000. wojska lądowego; po drodze Flotta złączyć się ma z Eskadrą Vice-Admirala *Polańskiego*, i ma być naznaczona do bombardowania Miasta *Colberg*. Imperatorowa Jeymość obudwom Admiralom przed ich wyściem konferowała Order S. Jędrzeia.

Z *Pomeranii* donosza, pod datą 28. Sierpnia, iż Miasto *Colberg* lądem od 5. aż do 6. tyśięcy Woy-ska

ska Rosyjskiego, a morzem od Flotty Rosyjskiej i Szwedzkiej jest obleżone. Kommandant tameczny, Generał Major *de Heyden*, który w przeszłym obleżeniu iako Major tam miał kommandę, i z wielką swoją sławą Miasto obronił, niemniejszy i teraz do bronienia się uczynił przygotowanie.

Szwedzi ieszcze stoją w okolicy *de Passewalk*. Dnia 27. miesiąca przeszłego między niemi a Prusakami na granicach Meklenburskich żwawa zaszła potyczka, w której Szwedzi Prusaków z pewnego znacznego mieysca rugowali.

Z *Gudensberg w Hassji d. 1. Wrzesnia.*

Obersztleytnant *Kerekes* z 50. Huszarami stojący w *Afaltern*, dnia 30. Sierpnia o godzinie 3. rano był atakowany od 50. Dragonów i 40. Strzelców *Scheitera*. Gdy Infanterya wieś osadzała, Obersztleytnant pomieniony uderzył na Dragonią właśnie kiedy się przeprowadzała przez rzekę *Eder*, i pokonawszy onę wziął w niewolę dwóch Officyerów, jednego Wachmistrza i 42. ludzi, a resztę wyciął. Strzelcy zatym ze wsi chcieli uchodzić w góry; lecz otcoczeni od 30. Dragonów *de la Ferronays*, którzy na huk strzelby przybiegli byli, musieli broń złożyć, i wszyscy się poddać.

Z *Nowego Yorku z Ameryki*  
dnia 13. Czerwca.

Francuzi przez Kapitana *Bon-*

*neau* przysłali nam 8. Officyerów i 112. żołnierzy na wymianę. Okręt, na którym są przywiezieni, od Armatorów naszych przytrzymany jest przy wyspie *Aux-Noix*, zkąd dnia 19. tego Miesiąca 8. Officyerów i 48. ludzi na naszych statkach sprowadzono do *Crown-point* dokąd i reszta ma być sprowadzona. Porucznicy *Godard* i *Scherif* od Regimentu *Lascelles* zaraz do Generała *Anherst* wyiechali. Z strony naszej Pułkownik *Young* od Regimentu Królewskich Amerykańczyków, sam jeden ieszcze został w niewoli u Francuzów w *Montreal*, a to z tej przyczyny, że w zamian za niego niemyśmy równey rangi Officyera Francuskiego. Kapitan *Fuchs*, od Regimentu *Ottway*, z 4. Officyerami innymi w *Montreal* umarł z ran odniesionych w bitwie dnia 28. Kwietnia na równinie *Abrahamowej* przy *Quebec*. Wszyscy ludzie nasi, którzy z *Montreal* powrócili wielce sławią Francuzów z ludzkości, której od nich doznali. Każdemu Officyerowi zupełne odzienie i po trzy koszule dali. Tego dnia gdy z *Montreal* wyiechali, od Dworu Francuskiego Officyer przybył z Listami do Markieza *de Vaudreuil*. Okręt Francuski wyżej namieniony, dla tego przy wyspie *Aux Noix* był przytrzymany, żeby się nieprzyjaciel o zamiarach naszych nie mógł dowiedzieć.